
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 
 

 
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE         N. 119 
 

 
OGGETTO :  
 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL'ACCORDO RELATIVO AL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO (CCDI) PARTE NORMATIVA 
TRIENNIO 2023/2025 E PARTE ECONOMICA 2023.           
 
L’anno 2023, addì undici, del mese di dicembre, alle ore  diciannove e minuti  zero,  nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata,  si è riunita in presenza come segue nelle persone dei signori : 
         
 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

GALLENCA  FULVIO Sindaco Sì 
SCIENZA ENRICO Vice Sindaco Sì 
CHIORINO GIANNI Assessore Sì 
 Totale Presenti     3 
 Totale Assenti 0 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, C.4 del 
T.U.E.L. n. 267/2000)  il Segretario Comunale  Dott. BOSICA Carlo . 
 
 
 
Il Presidente, Signor GALLENCA  FULVIO nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL'ACCORDO 
RELATIVO AL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO (CCDI) PARTE 
NORMATIVA TRIENNIO 2023/2025 E PARTE ECONOMICA 2023.           
 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE  di cui all’ART. 49 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 
modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213.  
 
Regolarità tecnica  
 
Favorevole  Responsabile Servizio Affari Generali     BOSICA Dott. Carlo 
 
Regolarità contabile  
 
Favorevole    Responsabile Servizio Finanziario  FLECCHIA Dott. Simone   
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 109 del 12/12/2022 di nomina della delegazione 

trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa per il 
personale dipendente. 

 
Presa visione della deliberazione di G.C. n. 88 del 25/09/2023 con cui l’Amministrazione ha 

provveduto a fornire gli indirizzi a cui dovrà attenersi la delegazione trattante di parte pubblica 
durante le contrattazione decentrata integrativa, autorizzando al contempo: 
a) a procedere allo stanziamento delle risorse derivanti dall'applicazione dell'1,2% del monte-salari 

anno 1997 (articolo 79, comma 2 lett. b del CCNL 2019/2021) quantificato nell’importo di € 
1.705,00,  preferibilmente collegato a precisi obiettivi correlati alla performance individuale;  

b) a procedere allo stanziamento dello 0,22% del monte salari dell’anno 2018 (articolo 79 comma 3 del 
CCNL 2019/2021) pari ad €.  572,24,  di cui € 409,24 da destinare alle risorse decentrate ed € 
163,50 alle risorse destinate agli incarichi di Elevata Qualificazione; 

c) autorizzazione a procedere allo stanziamento degli incrementi di parte stabile e variabile che 
potevano essere anticipati all’anno precedente,  art. 79, comma 1, lett. b) e  art. 79 comma 5 del 
CCNL 16/11/2022; 

d) riconoscimento dell’incremento di cui all’art. 79 comma 1, lett. d) del CCNL 16/11/2022 che ammonta 
ad € 513,50; 

e) autorizzazione a procedere allo stanziamento di risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del 
fondo ai sensi dell’art.79, comma 2, lett. c), pari a € 1.062,00 da destinare al raggiungimento degli 
obiettivi individuati nel Piano delle Performance 2023 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 53 del 12/06/2023 e precisamente: 

- la riorganizzazione dei servizi, nonché un miglioramento della qualità dei servizi erogati 
oltre a obiettivi trasversali condivisi da tutti i settori in fatto di adempimenti e corretta 
applicazione del piano anticorruzione e trasparenza; 

- la digitalizzazione dei servizi. 
f) riconoscimento delle indennità di condizioni di lavoro ai soggetti esposti a fattori di 

rischio/disagio/maneggio valori, oltre alle altre indennità contrattuali dovute in merito ai profili 
professionali o alla particolare organizzazione dell’Ente;  

 
Preso atto che con  determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 130/301 del 

27/11/2023 è stato costituito il fondo risorse decentrate del personale dipendente per l’anno 2023, 
quantificato complessivamente in € 110.272,66, oltre oneri riflessi e IRAP; 



Vista la certificazione sulla costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2023 inviate 
dall’Organo di Revisione con verbale n. 2316 del 24/11/2023;  

Preso atto che, in base a tali disposizioni, in data 30/11/2023 è stata raggiunto l’accordo 
sull’ipotesi di contratto integrativo decentrato parte normativa triennio 2023-2025, parte economica 
anno 2023, relativamente alla presa d’atto della costituzione e utilizzo del fondo risorse decentrate 
per l’anno 2023, da  parte della delegazione trattante (parte pubblica, parte sindacale e 
rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del C.C.N.L.); 

Visto che il Responsabile del servizio Finanziario, ha redatto, ai sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, 
del D.Lgs. n. 165/2001, una relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, utilizzando gli schemi 
appositamente predisposti dal Ministero dell’Economia e delle Finanza – Dipartimento Ragioneria Generale 
dello Stato; 

Rilevato che con lettera prot. 7773 del 05/12/2023, è stato tempestivamente trasmesso al Revisore 
dei Conti, ai sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. 01.04.1999 e dell’art. 40, comma 3-sexies,  del D.Lgs. n. 
165/2001,  l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa triennio 2023-2025 
parte economica 2023, correlato della Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, per il controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata con i vincoli di bilancio;  

Presa visione del parere del Revisore Unico espresso con  verbale protocollo n. 2318 del 9.12.2023 
acquisito al protocollo in data 11.12.2023 al n.ro 7848 con il quale ha attestato la compatibilità dei costi 
della contrattazione decentrata con i vincoli di bilancio  ed ha espresso parere favorevole all’ipotesi di 
contratto decentrato; 

Acclarato che è compito della Giunta Comunale autorizzare le clausole del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo di Lavoro da stipulare;  

Ritenuto l’accordo in linea con la programmazione e gli interventi di questa Amministrazione in 
materia di gestione delle risorse umane e verificato che lo stesso rispetta appieno gli indirizzi dettati 
da questa Giunta; 

Considerato pertanto che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL 1.4.1999, si può procedere alla 
sottoscrizione dell’accordo definitivo sul Contratto Collettivo Integrativo, normativo 2023-2025 ed 
economico 2023, raggiunto tra la Delegazione trattante di parte pubblica e la Delegazione di parte 
sindacale, rispettando la stessa le direttive impartite con deliberazione di G.C. n. 88 del 25/09/2023; 

 Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali»; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 il vigente «regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 
  i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 
 lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/200 – Tuel, come modificato 
dall’art. 3, comma 2, lett. B) del D.L. 174 del 10,10,2012; 
 
Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 

 
D E L I B E R A 

 



1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di autorizzare la sottoscrizione dell’accordo definitivo sul Contratto Collettivo Integrativo parte 
normativa triennio 2023-2025 parte economica anno 2023, raggiunto tra la Delegazione trattante di 
parte pubblica e la Delegazione di parte sindacale, rispettando la stessa le direttive impartite con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 88  del 25/09/2023; 

3. Di dare atto che sull’ipotesi contratto è stato rilasciato il parere favorevole sulla compatibilità dei 
costi con i vincoli di bilancio, da parte del Revisore dei Conti con verbale n. 2318 del 09.12.2023, 
acquisito al protocollo in data 11.12.2023 al n.ro 7848;  

4. Di dare ulteriormente atto che,  per espressa previsione contenuta nell’accordo autorizzato con il 
presente provvedimento, il “verbale, debitamente sottoscritto, sarà assunto come CCDI dalla data 
di esecutività della deliberazione di autorizzazione da parte della Giunta Comunale”; 

5. Di disporre che il  contratto unitamente alla relazione illustrativa e tecnico- finanziaria sia trasmesso, 
entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione, all’A.R.A.N. e al C.N.E.L, ai sensi dell’art. 8, comma 8, del 
C.C.N.L. 

6. Di dare atto altresì che il CCDI sarà pubblicato sul sito dell’Ente, unitamente alle relazioni tecnico-
finanziarie del Responsabile del Servizio; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto, nonché la pubblicazione del contratto collettivo 
integrativo sottoscritto dalle parti interessate, sotto la voce “Personale – Contrattazione 
integrativa” dell’area Amministrazione Trasparente del sito internet dell’amministrazione comunale.  

8. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario  dell’applicazione gestionale degli accordi 
raggiunti; 

9. Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 
contestualmente  all'affissione all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000; 

10. Di dichiarare, previa apposita e distinta votazione e con voto unanime e favorevole , la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.      

 
 
  
 
 



Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GALLENCA  FULVIO    Dott. BOSICA Carlo 
_______________________ _______________________ 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 
  è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 14/12/2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 è stata trasmessa, con elenco n 33 , in data 14/12/2023 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000); 
 

Foglizzo, lì 14/12/2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BOSICA Carlo 
________________________ 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000); 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL del 
18.08.2000 n. 267. 

 
Foglizzo, lì 24/12/2023 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BOSICA Carlo 
________________________ 

 

 
 
  

 
 


